<sup>909</sup> Vgl. Summa Halensis I Nr. 417 (ed. Bd. I, 608b); I–II Nr. 300, 336–337, 340 u. 342 (ed. Bd. II, 362a.409b.410b.413b.415a).

<sup>910</sup> Vgl. Glossa ordinaria zu Gen 28,18 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 36b).

<sup>911</sup> Vgl. Augustinus, Epistulae 187,12,35 (CSEL 57, 113).

*est, quod estis vos.* Templum autem solum dicitur creatura rationalis, in qua Deus inhabitat per gratiam et cognitionem et amorem. Quia ergo creatura irrationalis non est possibilis ut sit templum, nec erit in ea adoratio prout res est, nisi secundum quod est signum, sicut dictum est. Reliqua quae pertinent ad istam materiam inveniuntur in Quaestione de latria, quando de virtutibus inquiretur. Et sic patet responsio.

## TITULUS II.

### DE SECUNDO PRAECEPTO.

#### DISTINCTIO I.

##### DE SECUNDO PRAECEPTO GENERALITER.

Postquam quaesitum est de primo mandato Decalogi, consequenter inquirendum est de secundo, quod est: *Non assumes nomen Dei tui in vanum.* Et circa hoc quaeretur:

Primo, generaliter;

secundo, specialiter.

Generaliter duo quaeruntur:

Primo, de expositione huius praecepti;

secundo, de continentia eius et intentione.

#### [Nr. 305] CAPUT I.

##### DE EXPOSITIONE HUIUS PRAECEPTI.

**Quantum ad primum** quaeritur de expositione huius mandati, quae assignatur tribus modis secundum tres expositiones quae ponuntur Exod. 20 et Deuter. 5. Una enim expositio est quae ponitur Exod. 20, 7: *Non assumes* etc.: «Christum putando tantum creaturam»; et Deuter. 5,, 11: «Non aestimes creaturam esse Filium». – Secunda expositio est quae ponitur [460] Exod. 20, 7: *Non assumes* etc.: «Jurando scilicet pro nihilo nomen Dei»; et Deuter. 5, 11 dicit Glossa: «Jurando pro re quae non est». – Tertia expositio ponitur Deuter. 5, 11: *Non assumes* etc.: «Nomen Dei ligno et lapidi et huiusmodi tribuendo».

**I.** Quantum ergo ad istas expositiones opponitur, et primo quantum ad primam, an sit conveniens.

sagt: *Der Tempel Gottes ist heilig, der ihr seid.*<sup>912</sup> Tempel wird aber nur das vernunftbegabte Geschöpf genannt, in dem Gott durch Gnade und Erkenntnis und Liebe wohnt. Weil also ein vernunftloses Geschöpf nicht die Möglichkeit hat, Tempel zu sein, wird in ihm auch keine Anbetung sein, insofern sie eine Sache ist, außer insofern sie Zeichen ist, wie gesagt worden ist. Das Übrige, was zu dieser Materie gehört, wird in der Frage zum Gottesdienst zu finden sein, wenn die Tugenden untersucht werden.<sup>913</sup> Und daher ist die Antwort klar.

### Zweiter Abschnitt: Das zweite Gebot